
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 25-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 
COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Provincia di Perugia 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 7   del 25-01-2019 
 

OGGETTO: CONFERMA PTCP IN VIGORE AI SENSI DELLA DELIBERA ANAC  N. 

1074 DEL 2018 

 

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 13:15, nella 

sede dell'Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é 

riunito l'Organo Deliberante Giunta Comunale. 

 

Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori: 
 

 

 
REALI ANDREA SINDACO P 

MESCA SANTE VICESINDACO P 

SETTIMI ELISA ASSESSORE A 

PERUZZI MIRKO ASSESSORE P 

SABBATINI ELISA ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. CARELLA ANTONIO in qualità di 

segretario verbalizzante. 

 

In carica n. 5 di cui presenti n.    4 ed assenti n.   1. 

 

Assume la Presidenza il REALI ANDREA in qualità di SINDACO e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, 

segnata all’ordine del giorno. 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 25-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo 

politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni 

anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei 

rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2  del 28 maggio 2013 con il quale il Segretario Generale Dott. 

Antonio Carella è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di  

Castel Ritaldi; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 6  del 23/1/2014 è stato approvato il Piano triennale della 

prevenzione della corruzione 2014 – 2016 del Comune di  Castel Ritaldi, come  redatto sulla base del 

Piano Nazionale Anticorruzione approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e 

l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) con delibera n. 72/2013; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 6 del 30.01.2015 è stato approvato il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione 2015– 2017 con allegato il programma per la trasparenza 2015-2017; 

 

Vista la determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28 ottobre 2015 di 

aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione; 

 

Visto altresì l’art. 7  della legge n. 124/2015 recante “Deleghe al Governo in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” il quale alla lettera b) prevede l’emanazione di un 

decreto legislativo delegato che tra le altre cose, contenga una differenziazione per settori e 

dimensioni, della normativa in materia di adozione dei piano di prevenzione della corruzione; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 9/2016 è stato approvato l’aggiornamento del Piano triennale  

della  prevenzione della corruzione  - triennio 2016-2018,  con allegato il  programma per la 

trasparenza 2016-2018, e si  è proceduto ad un  aggiornamento essenziale  del piano per le parti 

ritenute essenziali rispetto alla citata determinazione n. 12/2015 dell’Anac; 

 

Vista  inoltre la deliberazione n. 1310/2016  dell’Anac,  con la quale  si   sono modificati  gli obblighi 

di pubblicazione-trasparenza, e il  nuovo  elenco  degli  obblighi di  pubblicazione,  che  modifica di 

conseguenza  il  Piano  per la trasparenza; 

 

Visto che con deliberazione di G.C. n. 4/2017 è stato approvato il PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2017-2019; 

 

Visto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha provveduto a 

predisporre l’aggiornamento al Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 anche 

tenendo conto della delibera Anac n. 1208 del  2017; 

 

 

 

 

Visto che  con delibera n. 8/2018 della Giunta Comunale si è provveduto  all’approvazione del 

PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

2018-2020 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 25-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 

Vista  la  delibera  Anac n. 1074/2018 di  aggiornamento  del PNA 2018; 

 

Preso atto che in detta delibera sono contenute varie misure di semplificazione per i piccoli Comuni, 

ed in particolare al Capo IV, pg. 153,  si prevede che nei  Comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in 

cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, si  possa  provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate;  in tali 

casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 

di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato; 

 

Dato atto che questo  Ente rientra nella fattispecie, in quanto inferiore a 5.000 abitanti, e che non sono 

intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti;          

 

 

Ferma restando  la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Comunale dr. 

Antonio Carella in qualità di responsabile dell’anticorruzione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non 

comporta riflessi diretti immediati sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio del 

Comune; 

 

CON VOTI UNANIMI, 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di confermare, per quanto esposto in premessa,  il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2018-2020,  come già adottato con 

delibera di Giunta Comunale n. 8/2018, che unitamente agli allegati costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3) Di seguito, con successiva, ulteriore  e  separata  votazione, a voti unanimi, il presente atto 

viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 25-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 

 

 

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

 

 

Data: 25-01-2019 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CARELLA ANTONIO 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 25-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

        Dott. CARELLA ANTONIO    REALI ANDREA 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 66 per quindici giorni consecutivi dal 30-01-2019 al 

14-02-2019 come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

[S] Viene comunicata con nota n. 766 in data 30-01-2019 ai signori capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125. 

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Castel Ritaldi, lì 30-01-2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

Dott. RAIO ROBERTO 

 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 66 per quindici giorni consecutivi dal 30-01-2019 al 

14-02-2019. 

 

E’ divenuta esecutiva il giorno 25-01-2019: 

 

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 

Castel Ritaldi, lì  25-01-2019. 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

Dott. RAIO ROBERTO 


